

Số: 03/KH-LN

Hung Hà, ngày 18 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ hát Chèo huyện Hưng Hà năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, kỷ niệm 94 năm thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam. Liên ngành Hội Liên hiệp Phụ nữ, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Hưng Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ hát Chèo huyện Hưng Hà năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động của câu lạc bộ hát chèo nhằm tạo ra sân chơi lành mạnh, thu hút, tập hợp chị em phụ nữ vào tham gia sinh hoạt Hội; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò của mỗi cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ tiếp tục giữ gìn, phát huy tinh hoa của nghệ thuật Chèo truyền thống của quê hương góp phần thúc đẩy phong trào hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng phát triển; nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân.

- Tạo môi trường sinh hoạt văn hoá, văn nghệ, đặc biệt là nghệ thuật hát Chèo giúp các thành viên CLB hình thành kỹ năng, chia sẻ kinh nghiệm, phát hiện những tài năng nghệ thuật chèo góp phần bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, tiếp tục phát huy phong trào văn hoá, văn nghệ của quê hương, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Chào mừng kỷ niệm 94 năm thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

##### 2. Yêu cầu

Các tiết mục tham gia liên hoan phải đảm bảo đúng nội dung, chủ đề, tôn vinh được giá trị của loại hình nghệ thuật Chèo.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

##### 1. Nội dung

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước và văn hóa truyền thống của dân tộc; nêu gương người tốt, việc tốt; phê phán những thói hư, tật xấu, tiêu cực.

- Ca ngợi truyền thống lịch sử văn hóa, văn hiến và những thành tựu trong công cuộc đổi mới của quê hương Hưng Hà, Thái Bình.

##### 2. Hình thức

- Mỗi câu lạc bộ dàn dựng 01 chương trình múa hát chèo, tấu nói chèo, ca cảnh chèo, hoạt cảnh chèo, tấu nhạc cụ chèo, với thời gian từ 10 phút đến 15 phút.

- Không dùng giọng hát, giọng nói thu thanh trước để thay cho giọng hát, giọng nói của người biểu diễn trên sân khấu; được sử dụng băng đĩa cho phần nhạc đệm.



### 3. Đối tượng tham gia

- Câu lạc bộ hát Chèo xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố.
- Mỗi xã, thị trấn chọn cử 01 câu lạc bộ (mỗi câu lạc bộ có số lượng diễn viên tham gia biểu diễn trên sân khấu tối thiểu từ 08 diễn viên trở lên, khuyến khích nam giới tham gia).

*Lưu ý: Diễn viên đang công tác tại đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp không được tham gia biểu diễn trên sân khấu nhưng được phép tham gia dàn dựng chương trình và tham gia dàn nhạc đệm.*

## III. QUY MÔ THỰC HIỆN

Liên hoan các Câu lạc bộ hát Chèo huyện Hưng Hà năm 2024 tổ chức trên quy mô 02 cấp, cấp cụm và cấp huyện.

### 1. Cấp cụm

- Liên hoan các Câu lạc bộ hát Chèo huyện Hưng Hà năm 2024 tổ chức tại 05 cụm cơ sở (có Danh sách phân công cụm kèm theo).
- Ban Tổ chức chọn mỗi cụm 02 tiết mục xuất sắc của các đơn vị tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ hát Chèo cấp huyện.
- Thời gian, địa điểm: Tổ chức vào các buổi tối, từ ngày 28/9 - 03/10/2024:
  - + Cụm số 1: Từ 19h30' – 21h30' ngày 28/9/2024, tại Nhà văn hóa xã Tiến Đức.
  - + Cụm số 2: Từ 19h30' – 21h30' ngày 29/9/2024, tại Nhà văn hóa xã Chí Hòa.
  - + Cụm số 3: Từ 19h30' – 21h30' ngày 01/10/2024, tại Nhà văn hóa xã Tân Tiến.
  - + Cụm số 4: Từ 19h30' – 21h30' ngày 02/10/2024, tại Nhà văn hóa xã Tây Đô.
  - + Cụm số 5: Từ 19h30' – 21h30' ngày 03/10/2024, tại Nhà văn hóa xã Duyên Hải.

### 2. Cấp huyện

- 10 tiết mục của các đơn vị có kết quả xuất sắc cấp cụm tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ hát Chèo cấp huyện.
- Thời gian: Dự kiến Từ 07h00', ngày 11/10/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Hội trường A1 - Trung tâm VHTT huyện.
- Giải thưởng: Ban Tổ chức tặng Cờ cho 10 câu lạc bộ tham gia liên hoan đạt giải A, B.
- + Trao 05 giải A: Mỗi giải 1.200.000đ (Một triệu hai trăm nghìn đồng);
- + Trao 05 giải B: Mỗi giải 1.000.000đ (Một triệu đồng).

## IV. KINH PHÍ

### 1. Kinh phí tổ chức cấp cụm:

- Các đơn vị chủ động kinh phí cho toàn bộ quá trình tập luyện, dàn dựng và tổ chức cho Câu lạc bộ đi tham gia liên hoan.
- Ban tổ chức cấp huyện hỗ trợ cụm: Ban giám khảo, người Dẫn chương trình liên hoan, loa máy, xây dựng âm nhạc.



## 2. Kinh phí tổ chức cấp huyện:

- Được bố trí từ kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện và Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện thống nhất xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ hát chèo năm 2024, triển khai tới các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký.

- Tuyên truyền Liên hoan các Câu lạc bộ hát chèo năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên các trang thông tin điện tử của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện và Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, thị trấn phối hợp với công chức văn hóa xã hội các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện tổ chức Liên hoan tại cấp cụm.

- Phát hành giấy mời, mời đại biểu dự Liên hoan cấp huyện.

- Đảm bảo các hệ điều kiện để tổ chức Liên hoan cấp huyện như: Âm nhạc, ánh sáng, âm thanh loa máy sân khấu, trang trí khánh tiết, hội trường, cờ lưu niệm, hoa tặng...

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện xây dựng dự toán kinh phí tổ chức và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### 2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện thống nhất xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ hát chèo năm 2024.

- Xây dựng Quy chế tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ hát chèo năm 2024, triển khai tới các đơn vị liên quan.

- Bố trí người dẫn chương trình tại Liên hoan cấp cụm và cấp huyện.

- Hỗ trợ kinh phí phục vụ âm thanh loa máy tại Liên hoan cấp cụm.

- Bố trí kinh phí trao giải thưởng cho các đơn vị tại Liên hoan cấp huyện.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện huyện xây dựng dự toán kinh phí tổ chức và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### 3. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chỉ đạo công chức Văn hóa – Xã hội và Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, thị trấn lựa chọn Câu lạc bộ tiêu biểu của đơn vị mình tổ chức tập luyện, dàn dựng chương trình và tổ chức cho đoàn đi tham gia liên hoan cấp cụm, cấp huyện an toàn và đạt kết quả cao.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã, thị trấn giúp đỡ các Câu lạc bộ hát Chèo về kinh phí để tổ chức tập luyện và tham gia liên hoan.





- Đối với các xã, thị trấn đặt địa điểm tổ chức liên hoan cấp cụm (Tiền Đức, Chí Hòa, Tân Tiến, Tây Đô, Duyên Hải) đề nghị Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quan tâm, phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện chỉ đạo đồng chí Chủ tịch Hội LHPN và công chức văn hóa xã hội xã tổ chức thực hiện liên hoan tại cụm bảo đảm an toàn, thành công.

#### 4. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ và công chức Văn hóa - Xã hội xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch liên ngành của Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện tổ chức họp cụm, triển khai thực hiện.

- Tổ chức cho các thành viên câu lạc bộ luyện tập và chuẩn bị các điều kiện tham gia liên hoan đạt kết quả.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức cho các đội về tham gia liên hoan tại cụm và huyện đảm bảo đúng thành phần, thời gian quy định.

- Đăng ký tiết mục tham gia liên hoan, bao gồm: Ghi rõ tên câu lạc bộ, tiết mục, tác giả, diễn viên, tóm tắt kết quả hoạt động giới thiệu về CLB; danh sách thành viên tham gia liên hoan của mỗi CLB, gửi về Văn phòng Hội Liên hiệp phụ nữ huyện và Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện *trước 03 ngày tổ chức liên hoan cấp cụm cũng như cấp huyện.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ hát Chèo huyện Hưng Hà năm 2024. Hội LHPN huyện và Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Hưng Hà kính đề nghị Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện hỗ trợ các câu lạc bộ; đề nghị đồng chí Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ và công chức Văn hóa - Xã hội xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch./.

TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phạm Văn Long

TM. BTV HỘI LHPN HUYỆN  
CHỦ TỊCH



Đinh Thị The

#### Nơi nhận:

- Thường trực, các ban Hội LHPN tỉnh;
- Sở VH TT & DL tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Trung tâm Văn hóa tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân Vận Huyện ủy;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- UBND xã, thị trấn;
- Hội LHPN, công chức VHXXH xã, thị trấn;
- Lưu: VP Hội LHPN, Trung tâm VH TT huyện.

**DANH SÁCH**  
**Phân công cấp cụm tổ chức liên hoan các Câu lạc bộ hát Chèo**  
**huyện Hưng Hà năm 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 03/KH-LN ngày 18/9/2024  
của Hội Liên hiệp Phụ nữ và Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện)

STT	Xã, thị trấn	Cụm	Đơn vị đặt địa điểm, thời gian tổ chức
1.	Tân Lễ	Cụm số 1	Xã Tiên Đức, Từ 19h30' – 21h30' ngày 28/9/2024
2.	Thị trấn Hưng Nhân		
3.	Tiên Đức		
4.	Hồng An		
5.	Minh Tân		
6.	Thái Phương		
7.	Thái Hưng		
8.	Độc Lập	Cụm số 2	Xã Chí Hòa, Từ 19h30' – 21h30' ngày 29/9/2024
9.	Minh Hòa		
10.	Hồng Minh		
11.	Chí Hòa		
12.	Thị trấn Hưng Hà		
13.	Kim Trung		
14.	Văn Lang		
15.	Canh Tân	Cụm số 3	Xã Tân Tiến, Từ 19h30' – 21h30' ngày 01/10/2024
16.	Tân Hòa		
17.	Hòa Tiến		
18.	Phúc Khánh		
19.	Liên Hiệp		
20.	Tân Tiến		
21.	Cộng Hòa		
22.	Minh Khai	Cụm số 4	Xã Tây Đô, Từ 19h30' – 21h30' ngày 02/10/2024
23.	Hồng Lĩnh		
24.	Đông Đô		
25.	Tây Đô		
26.	Chi Lăng		
27.	Hòa Bình		
28.	Văn Cẩm		
29.	Bắc Sơn	Cụm số 5	Xã Duyên Hải, Từ 19h30' – 21h30' ngày 03/10/2024
30.	Dân Chủ		
31.	Duyên Hải		
32.	Hùng Dũng		
33.	Diệp Nông		
34.	Đoan Hùng		
35.	Thống Nhất		